
1 
 

 

 

Comune di Cormons 
Provincia di Gorizia 
SERVIZIO ATTIVITA’ CULTURALI, MUSEO E BIBLIOTECA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 1221 del 19/10/2020     
Riferimento proposta n. 63 del 16/10/2020  

 
OGGETTO:  Associazione culturale Circolo Controtempo. Jazz & Wine of Peace Festival 2020. 21 

- 25 ottobre 2020. Contributo finanziario. Impegno di spesa e liquidazione  
 

IL RESPONSABILE 
 

VISTA la domanda presentata in data 3.2.2020 (prot. n. 2109) dall’Associazione Circolo 
Controtempo, con sede a Cormons, con la quale si chiede un contributo finanziario del Comune di 
Cormons e l’utilizzo gratuito del Teatro comunale per la realizzazione della 23^ edizione del 
Festival Jazz & Wine of Peace, in programma a Cormons e nel Collio italiano e sloveno dal 21 al 25 
ottobre 2020; 

VISTO il programma del Festival e il preventivo di spesa presentato dall’associazione 
organizzatrice; 

CONSIDERATA l’importanza a livello nazionale e internazionale del Festival, giunto alla 
23^ edizione, che richiama pubblico non solo dall’Italia, ma anche dall’estero e in particolare da 
Italia e Slovenia, contribuendo alla promozione del turismo e dell’economia locale; 

CONSIDERATA la formula di successo del Festival, che abbina musica, arte e cultura, 
valorizzazione dell’ambiente e degli itinerari turistici del Collio;  

CONSIDERATO che i principali concerti con musicisti di fama internazionale sono in 
programma nel Teatro comunale di Cormons; 

TENUTO CONTO del valore simbolico dell’edizione 2020 del Festival, che rappresenta una 
delle principali rassegne musicali che si svolgono dopo il periodo di lock-down dovuto 
all’emergenza epidemiologica per il Covid-19;  

VISTA la deliberazione n. 127 del 16.10.2020, con la quale la Giunta comunale ha 
deliberato di patrocinare e sostenere la realizzazione della 23^ edizione del Jazz & Wine of Peace 
Festival, compartecipando alle spese di organizzazione con un contributo finanziario di Euro 
15.000,00 (finanziato con i fondi previsti nel capitolo di spesa n. 2723 del Bilancio di previsione 
2020/2022), ospitando nel Teatro comunale i principali concerti  previsti dal programma e fornendo 
il supporto logistico all’associazione organizzatrice; 

PRESO ATTO che l’Associazione Circolo controtempo ha presentato all’Amministrazione 
comunale in data 3.2.2020 – prot. n. 2108 la dichiarazione di utilizzo e il consuntivo di spesa 
dell’edizione 2019 del Festival Jazz & Wine of Peace, a rendicontazione del contributo finanziario 
di 15.000,00 euro concesso dal Comune di Cormons con la deliberazione della Giunta comunale n. 
n.139 del 9.10.2019 e con la determinazione del responsabile del servizio n.1396 del 14.10.2019; 

VISTO l’art. 5, comma 2, lett. r) t), u) dello Statuto comunale, che prevede fra le funzioni 
istituzionali del Comune, la promozione del turismo in tutte le sue forme in sinergia con le altre 
attività economiche presenti sul territorio, la promozione della cultura nelle sue diverse forme di 
espressione e il sostegno all’attività delle associazioni locali; 

VISTO l’articolo 1, comma 2 e l’articolo 5, comma 2, lett. f), i) del Regolamento comunale 
per la concessione di finanziamenti e di benefici economici ad enti pubblici e soggetti privati, che 
prevede la possibilità di concedere il patrocinio, contributi finanziari e l’uso di immobili comunali, 



2 
 

con l’esonero o la riduzione dal pagamento di canoni e tariffe, per interventi nel settore scolastico – 
culturale; 

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 1.4.2020 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2020/2022; 

VISTO il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2020/2022 approvato dal 
Consiglio comunale con la deliberazione n. 1 del 1.4.2020; 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 37 del 19.2.2020 (Servizi a domanda 
individuale. Tariffe e contribuzioni per l’anno 2020), che stabilisce le tariffe per l’uso delle sale 
comunali e impianti sportivi per l’anno 2020; 
 RICHIAMATA la deliberazione della giunta comunale n. 65 del 29 aprile 2020, con la quale 
veniva approvato il PEG per l’anno 2020 e affidato in gestione al responsabile del servizio attività 
culturali, museo e biblioteca il capitolo di spesa n. 2723 (contributo per organizzazione Festival 
Jazz & Wine) del bilancio di previsione 2020/2022: 

CONSIDERATO che il rapporto di concessione con la società A. ARTISTI ASSOCIATI Soc. 
Coop. di Gorizia  per i servizi di gestione tecnica ed artistica del Teatro  prevede il diritto per il 
Comune di utilizzare il Teatro e di usufruire gratuitamente dei servizi tecnici del concessionario per 
una quota annua di trenta giornate, destinate ad attività culturali e manifestazioni organizzate, 
promosse o patrocinate dall’Amministrazione comunale; 

CONSIDERATA la rilevanza per la città di Cormons del Jazz & Wine of Peace Festival; 
PRESO ATTO che l’associazione organizzatrice ha presentato allo SUAP del Comune la 

SCIA per la realizzazione della manifestazione (prot.17463 – 6.10.2020); 
PRESO ATTO della dichiarazione del Legale rappresentante di assoggettabilità del 

contributo finanziario a ritenuta fiscale del 4% ex art. 28, comma 2, del D.P.R. n. 600/1973; 
 VISTO l’art. 107 del T. U. EE.LL. Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 VISTO l’art. 11 del Regolamento comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  

VISTO il decreto sindacale n. 16 del 30.12.2019 con il quale sono attribuiti fino al 
31.12.2020 gli incarichi di responsabili titolari di incarichi di posizione organizzativa; 

ATTESTATA la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 - bis del D. Lgs. 267/2000; 

ACCERTATA la copertura finanziaria della spesa; 
 

D E T E R M I N A  
 
1. Di concorrere alla spesa per la realizzazione della 23^ edizione del Jazz & Wine of Peace 

Festival, in programma a Cormons e nel Collio italiano e sloveno dal 21 al 25 ottobre 2020, in 
attuazione di quanto stabilito dalla Giunta comunale n. 127 del 16 ottobre 2020; 

 
2. Di concedere all’associazione organizzatrice Circolo Controtempo un contributo finanziario di 

Euro 15.000,00 per la realizzazione del Jazz & Wine of Peace Festival 2020, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 2 e dell’articolo 5, comma 2, lett. f), i) del Regolamento comunale per la 
concessione di finanziamenti e di benefici economici ad enti pubblici e soggetti privati; 

 
3. Di impegnare l’importo di Euro 15.000,00 con imputazione della spesa sul seguente capitolo di 

bilancio:  
 

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo 
(eu) Soggetto  UE 

2020 2020   2723/0 7-1 47 1 4 4 1 1 15.000,00 

CIRCOLO CULTURALE  
CONTROTEMPO   cod.fisc. 
00526270319/ p.i. IT  
00526270319 

8 

 



3 
 

4. Di liquidare il contributo finanziario all’associazione Circolo Controtempo, organizzatrice del 
Festival, sul conto corrente bancario indicato nella domanda di contributo, assoggettato a 
ritenuta fiscale del 4% ex art. 28, comma 2, del D.P.R. n. 600/1973.  

 
 Comune di Cormons, lì 16/10/2020 
 
 
 
 IL RESPONSABILE 
 dott.ssa Daniela Fain 
 



 Atto n. 1221 del 19/10/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FAIN DANIELA
CODICE FISCALE: FNADNL61M42E098H
DATA FIRMA: 19/10/2020 10:03:48
IMPRONTA: 0F877747B7EA59C3A645D2FA39337F66B7F2B75816708B1F13C19EB2801D1C71
          B7F2B75816708B1F13C19EB2801D1C713030753ECBED876389FD2863DFA56196
          3030753ECBED876389FD2863DFA561962306169E0C4F7026AC00D344622272A6
          2306169E0C4F7026AC00D344622272A697F7AF6AB19FEDA959993C5A51BC9CAC


